2) A háy-i káptalannak 1262-ki átirata, mely ezen szavakkal végződik : „*Nos igitur ad instanciam ipsius Prepositi (Ecclesie Colocensis) nostris litteris tenorem — — — litterarum inseri fecimus, et nostro sigillo roborari; quamquam nobis de facto terre prediecte luce clarius primo et primitus constitisset. Datum anno Domini M° CC° LX° secundo.*“

3) István ifjabb királynak megerősítő okmánya, ezen szavakkal : „*Nos igitur, prout in litteris Capitulorum predictorum vidimus contineri, ratum habentes atque firmum presentibus confirmamus. Datum anno Domini M° CC° LX° octauo.*“

Nos igitur ipsius Capituli iustis precibus per predictum Decanum porrectis inclinati, et predictorum Capitulorum litteras et nostras memoryales, ad quas tenorem litterarum sepedictorum Capitulorum idem Decanus insertas esse dicebat, per Magistrum Petrum aule nostre Vice-Cancellarium confici fecimus, et redigi de uerbo ad uerbum in nostrum priuilegium. Qui predictis litteris seu munimentis diligenter inspectis, tenorem premissorum munimentorum de nostro mandato inseruit ad cautelam, vt si processu temporis aliquo casu accidente dictorum Capitulorum priuilegia, uel aliquod horum amitti contingeret, presentes easdem vires eundemque vigorem habent; et quantum Regie Maiestati conuenit, de redempcione predicti nobilis factum predicti Nemhýz, sicut in prioribus litteris nostris ratificaueramus, et ratum habemus atque gratum, et presentibus confirmamus, duplicitis sigilli nostri munimine roborantes. Datum per manus Magistri Petri, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

(Eredetie bőrhártyán, felette megrongált állapotban, melyről a pecsét zöld-barna selyemzsínörön függ; a fömélt. herczeg Eszterházy család levéltárában.)

## 161.

*István ifjabb királynak Ratka nevű földet tárgyazó adománya,  
Gyogi Endre comes számára. 1269.*

(S)tephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Transsiluanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus salutem in eo, qui est salus omnium. (L)icet Regia pietas manum munificam porrigitur debeat vniuersis; illos tamen, quorum experta probitas laudata est in prosperis et in aduersis, principaliori debet prosequi munere et fauore, ut alii eorum exemplis inuitati ad fidelitatis opera forcios accendantur. (H)inc est, quod ad vniuersorum tam presencium quam posteriorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod attendentes fidelitates et seruicia Comitis Andree de Gyog dilecti et fidelis nostri, que idem nobis et Regno nostro a temporibus puericie eiusdem in diuersis et necessarijs casibus fortune se laudabiliter et intrepide expnendo fideliter exhibuit et deuote; et specialiter que seruicia laude digna tempore persecucionis nostre et miserie, omnibus bonis suis post tergum derelictis adherendo nobis et intrando nobiscum claustra castri Feketeuholm, et in alijs plurimis articulis coram nobis et omnibus Barronibus nostris gratum et acceptum impendisset obsequium, que ad presens enarrari sufficienter nequeunt suo modo. In recompensacionem seruiciorum eius volentes grata uicissitudine occurrere, licet pocioribus dignus habeatur respectu eius, que (igy) ad presens eidem duximus ordinandum; terram Elye et Pouse sine herede decedencium Ratka vocatam dedimus, donauimus seu contulimus dicto Comiti Andree, et per eum suis heredibus heredumue successoribus iure perpetuo et irreuocabiliter possidendam sub hijsdem metis et terminis, quibus in antea ipsa terra per priores possessores suos limitata fuerat et possessa. (V)t igitur hec nostra donacio seu collacio robur optineat perpetue firmitatis, nec tractu temporum per quempiam possit uel debeat in irritum reuocari seu retractari; presentes con-

cessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas.  
(D)atum per manus Magistri Petri, aule nostre Vice-Cancel-  
larij, dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° sexagesimo  
nono.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pecsétnek töredéke vörös selyemzsínörön  
függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 162.

*István ifjabb királynak Tymar Foon birtokát tárgyazó adomá-  
nya Agnez Chaak nemzetégbeli Tamás özvegyének számára.*

1269.

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Trans-  
siluanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus pre-  
sentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Li-  
cet Regia pietas manum munificaū porrigeret debeat vniuersis;  
illos tamen, quorum experta probitas laudata est in prosperis  
et aduersis, principaliori debet prosequi munere et fauore, ut  
alij eorum exemplis inuitati ad fidelitates et seruiciorum stu-  
dia forcius accendantur. Hinc est, quod uniuersorum noticie  
harum serie declaramus, quod considerata seruiciorum merita  
nobilis domine, relicte videlicet Thome filij Zlauch de genere  
Chaab Agnes nuncupate, que eadem ab ineuntis etatis sue  
temporibus, vestigia fidelitati scilicet dando operam efficacem  
laudabiliter consueta, in eundo in Franciam, et ibi in pluribus  
casibus et fortunis moram longam paciens, et probabiliter,  
nec non in pluribus casibus, licet ea recitari nequeant per  
singula suo modo, nec volens rebus parcere, nec persone, fide-  
liter exhibuit nobis et deuote; in recompensationem seruicio-  
rum ipsius nobilis domine, quamuis grata uicissitudine ocurrere  
debuissent, maxime tamen pro eo, quia eandem dominam  
miserimus cum domina Maria filia nostra karissima, quam  
videlicet filio domini Regis Karuly Serenissimi Principis tra-

didimus in consortem, nuncia extitit et relatrix, nobis hoc transponentibus et ordinantibus, ac eciā domina Regina consorte nostra karissima destinante, per quod nobis dulcor filialis ingessit primicialem materiam gaudiorum; volentes prediecte domine graciōri et liberaliori uicissitudine occurrere, quamquam pro modice reputemus, quod ad presens agimus, respectu eorum, que facere intendimus, villam nostram Tymar Foon uocatam, in Comitatu Castri nostri Abawyuar existentem, cum omnibus vtilitatibus et perfinencijs suis vniuersis, quam collacioni nostre aptam esse inuenimus et cognouimus, et non contradicente patre nostro karissimo, sepediete domine et suis heredibus heredumque suorum successoribus dedimus, donauimus et contulimus perpetualiter et inreuoabiliter possidendam, tenendam et habendam, sub hijsdem metis ac terminis, sicut per priores possessores eadem possessio Foon vocata limitata extitit et possessa. Hoc expresse adiecto, quod si dictam dominam heredum contingat orbari solacio, dictam villam Foon vocatam seu possessionem dandi, donandi, legandi et disponendi, tam in uita ipsius, quam circa mortem eius, euicunque voluerit tam de filiabus, quam ex generacionibus suis, siue eciā pro remedio anime sue, liberam et absolutam habeat facultatem. Ut igitur hec nostra collacio robur obtineat perpetue firmitatis, et ne per quempiam processu temporum in irritum possit uel debeat reuocari, presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti, aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini millesimo duecentesimo sexagesimo nono.

(III. Endre királynak 1297-ki törvénykezési privilegiumából, a budai kir. kamaraí levéltárban.)

## 163.

*Az esztergami káptalannak bizonyságlevéle, hogy Dénes comes Bekének fia a Garam melletti sz. Benedeki monostornak adományozta Barbatán lévő földjét. 1269.*

Capitulum Ecclesie Strigoniensis omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod nobilis vir Comes Dyonisius filius Beke, unacum fratre Michaeli monacho de Conuentu Monasterij Sancti Benedicti iuxta Granam, in nostri presencia personaliter constitutus, terram suam, quam dixit se habere in terra Barbata uocata, iuxta terram predicti Monasterij, quam a filijs Hysce asseruit se emisse, dedit, tradidit et donauit coram nobis pro remedio anime sue, predicto Monasterio perpetuo possidendam. In cuius rei testimonium et memoriam ad petitionem eiusdem Dyonisij Comitis, presentes nostras concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Sixti Lectoris Strigoniensis, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> nono, secundo idus Maij.

A

B

C

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 57. l.)

## 164.

*Az egri káptalannak bizonyságlevéle, hogy Aba nemzetiségbeli Pud comes Zemeldenei birtokát Demeter, Simon fiára átruházta. 1269.*

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis salutem in omnium saluatorem. Ad uniuersorum noticiam (tenore

pre)sencium uolumus peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam Comes Pud filius Artolphy de genere Aba ex una parte, ab altera uero Demetrius filius (Si)meonis filij Stephani de Sarus, exhibuerunt nobis missiles litteras domini nostri incliti Regis Stephani hunc tenorem continentibus :

Damus pro memoria, quod Comite Pud ab una parte, et Comite Simeone filio Stephani ab altera, coram nobis personaliter constitutis propositum extitit per eosdem, ut idem Pud Comes quandam terram suam Zemeldene uocatam pro triginta marcis dicto Comiti Simeoni filio Stephani uendidisset, et de precio eiusdem nouem marcas recepisset, residuum uero pecunie soluere tenebitur modo inferius annotato Simeon memoratus ; scilicet decein marcas in octauis Pentecostes coram Plebanio de Sarus in extimacione condigna ; et iterum undecim marcas in crastino Beati Jacobi Apostoli subse(quenti) in argento decime combustionis, uel in denarijs stateralibus coram Capitulo Agriensi ; et si qua parcium de huiusmodi foro resiliret, extunc iudicio trium (marcarum) subiacebit ; et facta solucione idem Pud dictam terram Simeoni Comiti memorato litteris Capituli Agriensis testimonialibus confirmatam (ig) ; sicut hoc et alia premissa partes (spon)tanea uoluntate assumpserunt. Datum apud Tamasy Teluk secunda feria post Ascensionem Domini proxima.

Preterea idem Comes Pud pro se et pro omnibus filijs suis respondendo asseruit, ipsam terram Zemeldene uocatam ad auum suum pro effusione sanguinis eiusdem titulo aquisitionis fuisse deuolutam, sitam ultra indagines Regni Polonie ; et summam pecunie prenotate confessus est a predicto Demetrio mortuo ipso Comite Simeone patre ipsius Demetrij ad plenum recepisse, relinquens ipsam terram cum uniuersis utilitatibus suis ipsi Demetrio et ipsius heredibus, sicut patri suo reliquerat, pleno iure perpetuo possidendam. Insuper idem Comes Pud obligauit se taliter coram nobis, quod ab omnibus super proprietate ipsius terre predictum Demetrium et eius heredes molestare nitentibus ipse teneretur — — — — — defendere et expedire, ac in possessione pacifica conseruare. Dixerunt eciam prediecte partes, ipsam terram alios commetaneos, preter dominum Regem non habere. Terminos autem eiusdem terre ipse partes coram nobis taliter expresserunt ;

quod primo ipsa terra inciperet a quodam fluuio Prieluchyn uocato, et in eodem fluuio uenit ad fluum Topl uocatum ; hinc ueniendo in eodem fiuio Topl cadit ad fluum Grabouch nuncupatum ; hinc in eodem fluuio Grabouch ascendit ad alpes ; abhinc in a(ltero) fiuio eodem nomine Grabouch uocato descendit ad aquam Bodrug, et transita ipsa aqua uenit ad aquam Hutcha uocatam, et eundo in eadem aqua Hutcha peruenit ad alpes Beschad uocatas ; ulterius tenet metas cum terra Polonie. In cuius rei testimonium ad instanciam parcium ex communi fratribus nostrorum consensu presentes concessimus sigilli nostri munimine roboras. Presentibus tamen Far-kasio Cantore, Thoma Lectore, Johanne Custode, Leustachio Noui Castri, Marco de Pata, — — — — — Zoboleh Archidiaconis, et alijs multis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>e</sup> nono, Regnantiibus illustribus Regibus Vngarie Bela et Stephano, Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi Archiepiscopis ; domino nostro venerabili patre Lamperto Episcopo Agriensi existentibus.

A

B

C

(Eredetie bőrhártyán, melyről a káptalannak pecsétje vörös-sárga selyemzsinórban függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

165.

*A székesfehérvári káptalannak bizonyáglevele, hogy Chák nemzetégbeli Domonkos comes Baroch nevű földjét Fülöp esztergomi érseknek eladta. 1269.*

(C)apitulum Ecclesie Albensis omnibus Christi fidelibus, presentes littetas inspecturis, salutem in Domino sempiternam. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus pervenire, quod Dominico Comite de Barana filio Petri Comitis de genere Chak ab una parte ; Magistro Valentino Cantore Strigoniensi, procuratore venerabilis patris Philippi Strigoni

ensis Archiepiscopi, Aule Regis Cancellarij, ex altera in nostra presencia constitutis; prefatus Dominicus Comes de Barana confessus est, se vendidisse quandam terram suam nomine Boroch, in Comitatu Nitriensi situatam, prope Nouum Naswod curtem archiepiscopalem, prefato venerabili patri Archiepiscopatus nomine ementi, pro quadraginta marcis communis argenti, cum pratis, piscaturis, insulis, et alijs pertinencijs ac vtilitatibus, sub eisdem metis et terminis, sub quibus idem ipsam terram habuit, tenuit et possedit; quas quadraginta marcas communis argenti, precium conuentum prediecte terre, Magister Walentinus Cantor Strigoniensis, procuratorio nomine Strigoniensis Archiepiscopi prefato Comiti Dominico in conspectu nostro dedit, soluit, numerauit et assignauit; qui Comes Dominicus nichilominus protestatus et confessus est, recepisse et penes se habere totum precium vendite ab eo terre, et sibi plenitus (igy) satisfactum, et ipsam terram cum pleno (dom)inio coram nobis exnunc Magistro Valentino Cantori, uice et nomine Archiepiscopatus, et Archiepiscopi nomine assignauit. In cuius rei testimonium et robur perpetuum, presente, volente et petente ipso Comite Dominico, sepefato Cantori, procuratorio Archiepiscopatus et Archiepiscopi nomine, presentes nostras litteras dedimus et concessimus, et eis sigillum nostrum autenticum apponi fecimus et appendi. Datum anno Domini M° CC° LX° nono, pridie kalendas Julij. Magistro Demetrio Ecclesie nostre Preposito, aule R(egie Vice)-Cancelario, Myke Cantore, Feliciano Custode, Micaele Decano existentibus.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 58. l.)

V. v. h. u. y. I. 65 66.  
166.

*A győri káptalannak bizonyáságlevele, hogg Marczel Péternek fia Pertelben lévő birtokának egy részét Herbort comesnek eladta. 1269.*

A

B

C

Capitulum Ecclesie Geuriensis vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Marcellus filius Petri de Pertel in nostra presencia personaliter constitutus, Comiti Herbordo filio Comitis Osl, pro quo Benedictus seruiens suus astitit coram nobis, confessus est se vendidisse de terra sua hereditaria in Pertel terram sexaginta iugerum inter terram arabilem et fenetum pro sex marcis Vienensium perpetuo possidendam, et quod ipsam pecuniam ab eo plenarie recepisset; assumens, quod quicunque dictum Comitem Herbordum pro eadem terra impeteret, ipse eum expedire tenebitur proprijs laboribus et expensis. Ipsa autem terra, sicut partes retulerunt, incipit a parte meridionali in conterminio terre ville Dag, procedens sursum ad ecclesiam Sancte Crucis, et ibi terminatur. Ut igitur predictus contractus robur perpetue optineat firmitatis, presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini M° CC° LX° nono; Magistro Chepano Preposito, Jurkone Cantore, Hectore Custode Ecclesie nostre existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, melyről sárga-vörös selyemzsínón a pecsét függ, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

Vindobona 167.

## 167.

*A györi káptalannak bizonyság levele, hogy Keres Buhtének fia és Chyd Petrenek fia Pertekben lévő birtokrészöket Herbort comesnak eladták. 1269.*

A

B

C

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Christi fidelibus  
 presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam.  
 Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire,  
 quod Keres filius Buhte, et Chyd filius Petre de villa Pertel  
 ad nostram presenciam accedentes retulerunt, quod ipsi totam  
 porcionem suam in terra Pertel iure hereditario possesse-  
 sam, scilicet centum et quadraginta iugera terre, de quibus  
 saxaginta (igy) iugera Comes Herbordus filius Osl in primis  
 tenuit obligata, sicut dicunt, eidem Comiti Herbordo vendidis-  
 sent ex consanguineorum suorum beneplacito et consensu  
 pro decem marcis denariorum Viennensium, quas ab eo se di-  
 xerunt recepisse, iure perpetuo pacifice possidenda. Ipsa autem  
 terra hoc ordine dicitur adiacere: Incipit a parte occidentali  
 in commetaneitate Egydij filij Pous iuxta terram eiusdem in  
 quantitate decem iugerum, et commetaneitate terre populorum  
 de Viccha panceratorum castri Supruniensis ab eadem parte  
 occidentali, et uenit ad commetaneitatem populorum de Daag  
 castrensum eiusdem castri uersus partem meridionalem; inde  
 uergit uersus orientem ad commetaneitatem terre Marcelli filij  
 Buden; hinc tendit in eadem parte ad fossatum quondam Co-  
 mitis Agha, cuius fossate medietas pertinet ad dictam terram  
 centum et quadraginta iugerum, medietas autem ad Marcellum  
 antedictum, sicut Keres et Chyd affirmarunt; deinde re-  
 trogreditur uersus septemtrionem ad metas terre populorum  
 de Pertel castrensum dicti castri, et ibi eadem terra termi-  
 natur. Vt igitur presens contractus robur perpetue optineat  
 firmitatis, presentes litteras concessimus nostri sigilli muni-  
 mine roboratas, anno Domini M° CC° LX° nono Chepano Pre-

posito, Jurcone Cantore, Hectore Custode Ecclesie nostre existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a sárga-vörös selyemzsínoron függő pecsét már lezártott, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

### 168.

*A györi káptalannak Puki Farkas fiai közti birtokosztályt tárgyazó bizonyáság levele. 1269.*

Capitulum Ecclesie Geuryensis omnibus Christi fidelibus presencium noticiam inspecturis salutem in Domino semper ternal. Nouerit Vniuersitas vestra, quod nobilis vir Alexander filius Comitis Farkasij de Puk ab vna parte; Hugud filius eiusdem Farkasij ex altera coram nobis personaliter constituti, recitatum et propositum extitit per eosdem viua voce, quod propter bonum pacis inter ipsos perpetuo habende, in possessionibus et possessionarijs porcionibus ipsorum communiter ipsos contingentibus, talem inter se fecissent et ordinassent diuisionem: quod primo omnium possessio Gormath et Raba in Comitatu Jauriensi cum omnibus vtilitatibus suis et pertinencijs cessisset et deuenisset Alexandro filio Farkasij heredum per heredes possidenda; alia vero possessio Sadar vocata in Comitatu Albensi, cum molendino sito in fluvio Peyth, quam emerant a Comite Martino filio Gregorij de Azar, cum omnibus vtilitatibus suis, predicto Vgud filio Farkasij heredum per heredes possidenda deuenisset. Ceterum possessiōnem Balun dictam in Comitatu Posoniensi eidem Alexandro deuenisset; alia vero possessio Isay vocata in Comitatu Westphaliensi cum molendino situm in Tapolcha, cessisset et deuenisset Vgud filio eiusdem Farkasij. Locum vero sessionalem Pakus ipsorum in possessione Puk habitum non diuiserunt, sed communiter commiserunt possidere. In cuius rei testimonium perpetuum presentes dedimus litteras sigilli nostri

munimine roboratas ; anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> nono ; Chepan Preposito, Jurhkone Cantore, Hectore Custode existentibus.

(A györi káptalannak 1279-ki átiratából a budai kir. kamarai levél-tárban.)

Kutiny, I. 6<sup>o</sup>.

169.

*A györi káptalannak bizonyos levele, hogy a királynénak Bodok-i népei bizonyos vitás földekre nézve Osl nemzetébeli Endrével egyezkedtek. 1269.*

Capitulum Ecclesie Geuriensis vniuersis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus salutem in Domino. Vniuersorum noticie tenore presencium innotescat, quod cum inter populos domine Regine de villa Bodok ex una parte, et inter Andream filium Ihonis de genere Osl ex altera, super quadam terre particula et super distinccione metarum suarum, materia questionis fuisset exorta et aliquandiu uenitilata, tandem nos ad mandatum domini Regis cum Thoma de Scemere homine eiusdem, unum ex nobis transmisimus, cuius testimonio dictus Andreas et ijdem populi de Bodok ad concordiam uenientes, metas ipsorum terras distinguentes erexerunt; cuius facti seriem predictus Andreas personaliter, et Feldricus ac Egidius pro se et pro villa Bodok cum Tiba de Zukun et Mark filio Erkud iobagionibus sue condicionis comparentes coram nobis retulerunt viua uoce. Que quidem mete hoc ordine distinguntur : Incipit a metis villarum Joan et Fertend, ubi sunt quatuor mete, quarum una ab oriente est predictorum populorum de villa Bodog, et altera est Andree filii Jhonis ex occidente, due autem sunt dictarum villarum Joan et Ferteud; deinde uenitur in uia erbosa uersus septemtrionem ad duas metas, que sunt iuxta eandem viam posite in virgulto, quarum una existens a parte orientali est populorum de villa Bodok, altera Andree supradicti; deinde progreditur in eadem uia usque ad

locum, qui dicitur Bizuskuuth, ubi sub quadam piro est meta eorundem populorum, et alia iuxta eandem est a parte orientali Andree prenotati; abhinc uenitur ad siluam ipsius Andree; adhuc uersus septemtrionem, ubi sunt quatuor mete angulares, quarum due ex parte orientali sunt populorum prefatorum, due vero sunt Andree antedicti; deinde iuxta eandem siluam in magna via diuertens ad orientem uenit ad quandam ilicem, ubi sunt due mete, una scilicet in eadem ilice est sepdiatorum populorum, altera in quercu est Andree pretaxati; abhinc in eadem via uenitur ad quandam pirum, sitam in fine eiusdem silue, sub qua est meta populorum supradictorum et altera in nuda terra est ipsius Andree; deinde protenditur per duas metas ad quendam monticulum, qui dicitur Serholm, in quo sunt due mete, una populorum de Bodok ab oriente, altera Andree sepediti; deinde iungitur antiquis metis, et transeundo per binas metas uenitur ad locum, qui dicitur Zamaryth versus aquilonem, ubi terminatur. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas; anno Domini M° CC° LX° nono, Magistro Chepano Preposito, Hectore Cantore, Mikone Custode existentibus.

A

B

C

(Eredetie bőrhártyán, melyről a káptalan pecsétje sárga-vörös selyemzsinónoron függ, a nemz. Muzeum irattárában.)

## I70.

*A nyitrai káptalannak bizonyoságlevelé, hogy Buken Bukennek fia Moyteh nevű birtokát Endre comesnek, Ders comes fiának elzálogította. 1269.*

Nos Capitulum Nitriensis Ecclesie damus pro memoria,  
quod nobilis vir Buken filius Buken coram nobis constitutus  
quandam possessionem suam Moyteh uocatam totam cum omni-

bus pertinencijs et utilitatibus suis vsque medium quadragesime nunc uenturum Comiti Andree fratri Comitis Ders, qui personaliter astitit, pro centum marcis finiti argenti ab eodem Comite Andrea, sicut asseruit, plenarie acceptis pignori obligauit; hoc adiecto, quod idem Comes A. a die obligationis usque dictum medium quadragesime introductus per hominem nostrum, sicut partes uoluerunt, in ipsa possessione permanebit; et si in termino redempcionis, uidelicet in medio quadragesime, refundendo ipsas centum marcas cum statera de Tirna possessionem suam idem Buken redimere non curauerit coram nobis, post medium cum pena dupli tenebitur redimere. Nichilominus idem Comes A. ipsam possessionem pro pecunia principali, et pro duplo eiusdem in pignore detinebit in eadem pacifice permanendo; et si medio tempore ipse idem Comes A. impeditus per eundem Buken, uel per aliquem cognatorum suorum, siue inductus aliqua ratione, contra eundem Buken actionem suscitaret, et in hoc expensam faceret, in die redempcionis ipsam expensam in simplici uerbo ipsius Comitis A. refundere tenebitur, ut assumpsit. Et si idem B. eidem Comiti A. destrucionem dicte possessionis sue inponere nitetur, cum iuramento suo idem Comes A. se reddet expeditum. Nec hoc pretermissum est, quod duplum ipsarum centum marcarum soluet preter partem judicis, sicut se idem B. ad hoc personaliter obligauit. Datum sexta feria ante octauas Exaltacionis Sancte Crucis anno gracie M° CC° XL° nono.

*Kivül:* Super in pignoracione possessionis Moytch vocate pro Comite Andrea per Buken filium Buken.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátul odanyomott pecsétje eltünt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

*Mihály Zólyom és Szepes megyék föispányának jelentése IV. Bela királyhoz, hogy Endre comes, Albertnek fiát bizonyos Liptó megyei földnek birtokába helyezte. 1269.*

Excellentissimo domino suo B. Dei gracia illustrissimo Regi Hungarie Comes Michael de Zoulum et de Scapus (reue-  
renciam) cum perpetue fidelitatis seruicio. Per litteras vestre  
donacionis mihi perscriptsistis, quod accederem ad quandam  
particulam terre de Liptow, existentem inter duas aquas Cer-  
mule et Luhela vocatas, et inter montana iacentem, que si  
esset vacua et habitatoribus carens, et si sine preiudicio po-  
pulorum nostrorum fieri posset, statuerem Comiti Andree filio  
Alberti. Ego igitur, sicut teneor, iuxta mandatum vestrum  
accessi ad eandem, quam vidi esse vacuam et habitatoribus  
carentem, et esse sine preiudicio iuris alieni, et statui ipsam  
particulam terre Comiti Andree antedicto; cuius terre quan-  
titas cum syluis sufficit ad vsum trium aratrorum. Prima enim  
meta et principalis incipit ab alpibus a parte meridionali,  
et descendit in Cermulepotoka, et tendit inferius in eodem  
potok; deinde exit de ipso fluvio et vadit ad duas arbores  
*egurfa* vocatas, sub quibus arboribus sunt due mete terree;  
deinde tendit per paruum *lyget*, et ascendit per vnum berch,  
et venit ad duas arbores *nyrfa* et *borfa* vocatas, sub quibus  
sunt due mete terree; deinde per eundem berch vadit in terra  
arabili, et venit ad duas arbores *zemereg* vocatas, sub qui-  
bus sunt due mete terree; deinde semper per eundem berch  
tendit et uadit ad duas arbores quercinas, et sub ipsis arbo-  
ribus in terra arabili sunt due mete terree; deinde vadit ad  
vnam quercum ad metam finalem, ubi sunt duc mete terree,  
ubi ipse mete contiguntur metis ville Wyda; posthaec decli-  
nat versus orientem, et tendit ad vuam arborem *nyrfa* voca-  
tam, ubi sunt due mete terree; deinde per vnum berch de-  
scendit, et intrat in vnum fluum modicum, et inde uenit iuxta  
fluum Lyuhela ad duas arbores *feneufa* vocatas, sub quibus

sunt due mete terrec; deinde tendit superius in ipsoflumine Lyuhele, nunquam tamen transit per ipsum fluuum; deinde uadit superius usque alpes, et ibi terminatur.

(IV. Béla királynak ugyanazon 1269-ki évi megerősítő okmányából, mint fentebb 156. sz. a.)

## 172.

*Esztergam város tanácsának bizonyág levele, hogy Margit Ber-talannak özvegye Cholnok-i birtokát Balduin comes esztergami, és Geles székesfehérvári polgároknak eladta. 1269.*

Nos Rubynus Comes, Archinus, Godinus, Ganpunchar, Hermanus Comes, Mauricius, Elkynus memorie commendantes significamus vniuersis, quod domina Margareta reicta Bartolomei bone memorie coram nobis constituta ex una parte; Balduinus filius Janini Comitis nostri conciuis, et Geles filius Bonifacij ciuis Albensis ex altera, ipsa domina Margareta uia uoce est confessa: vt terram mariti sui dicti Bartolomei in Cholnuc existentem, cum fundo curie sue, et area seu fenetis, cum alijs utilitatibus ad eandem pertinencijs, sicut socer eius Sullyz bone memorie quondam obtinuit, pro octo marcis fini argenti uendidisset eisdem Balduino et Geles supradictis, tam eis, quam suorum heredibus heredumque successoribus perpetuo possidendum. Vt igitur ordinacionis (huius) series lapsu temporis per quempiam ne possit in irritum reuocari, eapropter concessimus litteras nostri sigilli munimine roboratas. Datum anno Domini M° CC° LX° nono.

(Eredetie bőrhártyán, Esztergam város latin polgárainak zöld selyemzsinónoron függő pecsétje alatt, a budai kir. kamarai lovéltárból.)

## 173.

*Törvénykezési okmány, hogy a Ronnald Demeter fiának nejét  
illetü hitbérére nézve az érdekeltek egyezkedtek. 1269.*

Datum pro memoria, quod cum Ronnaldus filius Demetrij super dote domine uxoris sue filie Nicholai de Zolovna, Eliam filium Johannis de Barcha traxit in causam coram nobis, in talem formam composicionis mediantibus probis uiris ex nostra permissione, et uoluntate utriusque partis deuenierunt: quod in die Cinerum proxime futuro prefatus E. assumpsit soluere quindecim marcas in estimacione coram discretis et honestis uiris Capitulo Ecclesie nostre Ronnoldo prenotato uice et nomine vxoris sue; et si diem solucionis sepedictus E. ommiserit, in crastino penec dupli subiacebit; pristaldum Elias iudicem similiter teneretur complacare. Datum in uilla Sarus in Concepcione Beate Virginis Marie anno Domini M° CC° LX° nono.

*Kivül: Super solucione quindecimi marcarum contra Ronnaldum fratrem Demetrij.*

(Eredetie bőrhártyán, a hátul oda nyomott pecsét elveszett, a Bárczay család levéltárában.)

## 174.

*IV. Béla királynak Baka, Gukes és Bagana helyiségeket tárgyazó  
adománya, Wernel, Wyllam, Tamár és Albert selmecbányai  
polgárok számára. 1270.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in omniuim saluatore. Cum cor

Regis in manu Dei sit, et quo uult inclinat illud; non debet reprehensibile iudicari, si secundum diuersitatem negociorum et temporum Regalis munificencia in suis actibus uarietur interdum, cui gladij data est potestas ad uindictam malefactorum et laudem bonorum, cohercendo reprobos pena temporali, pios vero magnifice et laudabiliter confouendo. Hinc est, quod ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod licet Baka, Gukes et Bagana uillas, cum suis pertinencijs, in Comitatu Huntensi existentes, tam ex Regali munificencia occurrentes propter seruicia inpensa Regio cum fauore, quam accepta quadam summa pecunie ducentarum videlicet et quinquaginta marcarum, primo Wernelio, Wyllam, Thamar et Alberto nostris fidelibus ciuibus de Bana dedissemus, donassemus et contulissemus, et postmodum eisdem uillas ex causa spoliassemus eosdem: demum habita deliberacione et considerata ueritate conperimus, predictas uillas et ipsarum pertinencia predictis hominibus et eorum successoribus esse debere tam donacionis, quam empcionis titulo, eisdem restituimus hominibus supradictis et eorum heredibus inreuocabiliter et perpetuo possidendas; eo non obstante, quod medio tempore ad quorundam suggestionem Castro Huntensi restitui fecerimus terras supradictas. In cuius rei memoriam presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Demetrij Prepositi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° LXX°, Regni autem nostri anno tricesimo quinto.

(V. István királynak 1270-ki megerősítő okmányából, mint alább 190. sz.  
alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 175.

*István ifjabb királynak Fyzer várát és tizenegy helységet tár-gyazó adománya, Demeter és Mihály comesek, Endre fiai szá-mára. 1270.*

Stephanus Dei gracia junior Rex Hungarie, Dux Trans-siluanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus pre-sentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Li-eet Regia pietas manum munificam debeat porrigere univer-sis; illos tamen, quorum experta probitas laudata est in pro-speris et aduersis, prosequi debet munificencia largiori, ut alij eorum exemplis inuitati ad fidelitatis opera forcius accen-dantur. Proinde ad uniuersorum noticiam tam presencium quam posterorum harum serie volumus peruenire, quod attendentes fidelitates eximias et seruiciorum merita laude digna atque luce clariora Demetrij et Michaelis Comitum, filiorum Endre, que et quas ijdem nobis a temporibus infancie nostre et eorun-dem in domo nostra iugiter famulando, mille mortis casibus se exponendo, fideliter exhibuerunt et deuote, et specialiter tempore persecucionis nostre et miserie, quando videlicet dura et crudelis persecucio parentum nostrorum nos ex consilio infidelium Baronum quorundam Regni Hungarie sine culpa nostra extra Regnum nostrum voluit effugare cum effectu, et solempnitate nostre corone denudare, ijdem Demetrius et Mi-chael Comites fideles nostri predilecti, omnibus cognatis eo-rundem, rebus et possessionibus post tergum penitus derelictis nobis adheserunt; quorum unus videlicet Comes Demetrius ad castrum Feketeholm uulgo nuncupatum nobiscum intrauit, ibi omnia genera seruiciorum nobis exhibuit bono animo et pacienter ad nostrum mandatum et preceptum; alias uero, scilicet Comes Michael, duo castra eorundem nostro nomine, castrum Fyzer et castrum Temethyn nuncupatum, ex precepto nostro contra omnem potentiam patris nostri et infidelium Regni nostri conseruauit, dona seu promissiones parentum no-strorum penitus noluit exandire, sed fidelitate nobis permansit

adoptata. Et demum cum de castro Feketeholm Comitem Demetrium in legacione nostra speciali ad parentes nostros causa impetrande misericordie misissemus, eundem Laurencius filius Kemyn, qui nostrum castrum obsidebat, et vitam nostram extinguere cupiebat, captiuauit, ubi pro fidelitate nobis impendenda graniter fuit tormentatus ab eodem. Tandem inspirata celesti gracia, cum manu bellica de ipso castro descendissemus, et cum iniquo Laurencio ac proditore nostro bellum commisissemus, dictus Comes Demetrius laudabiliter dimicauit. Ceterum in bello Erney Bani, ei in bello in Ilsasceg commisso, ubi Henricus tunc tempore Palatinus, qui congregatis infidelibus Regni et alijs suis secacibus eleuato uexillo nos capere et interficere conabatur, coram oculis nostre Maiestatis more leonis esurientis ijdem Demetrius et Michael Comites hostium cuneos penetrarunt, victoriam gloriosam optinendo, captosque et captiuos nobis presentarunt, uulnera letalia in se excipiendo, in suis sanguinibus iacuerunt, et alias uirtutes et seruicia, que propter sui multitudinem enarrare non valeamus, impenderunt. Nos igitur in recompensacionem seruiciorum et sanguinis effusionum eorundem, volentes grata vicisitudine occurrere, ut tenemur, licet pro modico reputemus, quod ad presens agimus respectu eorum, que facere intendimus eisdem in futurum, Castrum Fyzer cum vndeциm villis ad ipsum pertinentibus, videlicet Fyuzer, Cumlovs, Nyri, Capulna Teluky, Wereng, Ratka, Kanasfelde, Koycha, Ders Teluky et Bysta, quod castrum cum villis memoratis Rex Andreas clare memorie auus noster ab Andronico ceco de genere Cumpolth, cui iure hereditario pertinebat, precio compararat, quo auo nostro defuncto karissimus pater noster Rex Bela, qui sibi successit, filie sue domine Anne karissime sorori nostre donauerat possidendum; taudem propter crimen ingratitudinis receptum ab eadem ad nos extitit deuolutum; ipsis Demetrio et Michaeli Comitibus, et per ipsum Michaelem Comitem suis heredibus heredumve successoribus dedimus, donauimus, sev tradidimus bona fide iure perpetuo et inreuocabiliter possidendum. Quarum villarum ad dictum castrum pertinencium mete taliter distinguuntur, prout in litteris Johannis Plebani de Potok hominis nostri ad hoc specialiter a nobis deputati, plenius uidimus contineri: Prima meta Fyuzer incipit in oriente

circa terram Rednuk filiorum Grab penes uiam Zurusut, et  
 tendit uersus aquilonem in riuo Saruspotok ad duas metas ;  
 deinde intrat uallem inter duos montes ueniendo ad duas metas  
 terrestres ; et inde transit in locum Bykfev uocatum ad duas  
 metas, de quibus transit riuum Sebuspotok ad duas metas, et  
 uenit ad stagnum Isra nomine ad duas metas, quod relinquit  
 ad sinistram partem, et circa unam viam uadit ad duas metas ;  
 de quibus uenit ad montem Huzevheg, in cuius latere eundo  
 distinguntur de ipsa terra Rednuk cum duabus metis, et con-  
 tinuatur terre Gyuge Kosma vocate, habendo duas metas, et  
 in eadem parte aquilonali intrat pratum ad duas metas, in  
 quo uenit per duas metas ad riuum de Mylychkw, et separatur  
 de ipsa terra Cosma cum duabus metis, et transeundo ipsum  
 riuum iungitur terre Cruciferorum Kolse vocate cum duabus  
 metis ; et eundo per metas separatur ab eadem, et continuatur  
 terre Petri filij Chama Zalanch vocate intrando siluam *bykerder*,  
 in qua vadit cum magna longitudine transeundo riuuos, ha-  
 bendo signa in lignis pro metis, exit ipsam, et finitur cum  
 metis de terra Petri, adiungendo se terre Nicholai filij Abe  
 Skarus nominate cum metis, et in parte meridionali vadit in  
 latere longi montis per metas, et transit locum lutosum *bykfev*  
 vocatum, descendendo ad pratum ad duas metas, et procedendo  
 in ipsa parte meridionali in quodam moticulo finitur in terra  
 Nicholai cum duabus metis adiungendo se terre Andree filij  
 Stephani Kumlovs uocate, et in eadem parte intrat vallem ad  
 duas metas, in qua uenit ad magnam uiam, et in ipsa uadit  
 ad partes occidentales, de qua uia exit ad partes meridiona-  
 les, et transeundo monticulum uadit iterum ad partes occiden-  
 tales, et transit duas valles assecendo montem ad duas  
 metas ; et inde descendendo eodem cursu uenit ad riuum  
 Kumlovs, quem transeundo cadit ad riuum Vluespotok, in quo  
 eundo in capite ipsius riui separatur a terra Andree cum duab-  
 us metis, et adiungitur terre Panky cum duabus metis ; hinc  
 uersus occidentem intrat in strictam uiam, quam relinquendo  
 cadit in magnam uiam, de qua exit ad uiam herbosam eundo  
 ad locum Rowozlyk, et in eadem via pergendo cum metis  
 egreditur de ipsa uia ad dextram partem, et assecendit monti-  
 culum, in cuius capite est meta ; deinceps descendit ad vallem  
 uersus occasum, et assecendit ad montem Panky ; hinc descen-

dit ad fontem Muhuspotok, et continuatur terre Wywar cum duabus metis; deinde transfert se ad monticulum lapidosum, et descendit ad vallem ad duas metas; consequenter procedit in quadam via ad duas arbores pomi siluestris habentes subtus se duas metas terrestres; dehinc tendit in via, et cadit in vallem, de qua transit riuum Ilsua ad partes meridionales ad duas metas iungendo se terre Gunch; abhinc uersus meridiem asscendit in montem ad duas metas, de quo reflectitur ad alium montem in uia ad partes occidentales, et descendendo in vallem continuatur terre domini Regis Bodoan vocate; et transit riuum Ilsua, circa quem eundo eodem cursu intrat in fontem Bursuafey, et in ipsa aqua eundo exit ad sinistram partem ad duas metas, et in uertice cuiusdam (montis) uenit ad duas metas, de quibus iterum transit ad alias duas metas, et uersus unum montem descendit in vallem, in cuius sinu reclinat se ad dextram, et transeundo unum pratum uenit ad riuum Azevpotok, in cuius transitu sunt due mete; deinde uadit in uia herbosa ad riuum Bruzov ad duas metas terrestres; et transiendo ipsum riuum de oriente in meridionalem, eundo in eadem via exit de ipsa iterum ad orientem, et ueniendo ad alium riuum Ozepotok fertur ad duas metas, in in capite eiusdem asscendit ad montem; unde uertit se ad partes meridionales, et descendit ad communem metam finalem terre Bodoan, in qua est signum de ilice; hinc tendit ad partes orientales ad duas metas, quarum una pertinet ad terram Fyuzer, altera vero ad Wyl, que eciam est terra Comitis Michaelis; de quibus eundo ad alias duas metas intrat pratum, continens in se tres metas terrestres, quarum una finitur et distinguit de prefata terra Wyl, secunda vero, que est meta terre Fyuzer, continuatur principali mete terre Vch Jolouch nominate; et descendendo per idem pratum cadit in riuum Bykpotok; unde ueniendo intrat riuum Seekpotok; a quo egrediendo uenit ad principalem metam terre Petri Kamen uocate; hinc ascendit ad unam uerticem per duas metas communes; de qua descendendo per alias duas metas uadit in riuum Kulbasa ad exitum orientis(igy) partis; et sic vndique terminantur et clauduntur omnes niete terre Fyuzer. Et ad hoc commetaneis conuocatis et vicinis, uemine contradictore existente, prout in litteris eiusdem Johannis Plebani certo cercius uidimus contineri. (V)t igitur hec

nostra eisdem facta collacio seu donacio robur optineat perpetue firmitatis, nec tractu temporis per quempiam possit uel debeat retractari, presentes concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Petri, dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice Cancellarij (a)anno Domini M° CC° septuagesimo.

(Ugyan István királynak 1272-ki privilegiumából, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 176.

*István ifjabb királynak több helyiséget tárgyazó adománya Mihály,  
Endre comes fia számára. 1270.*

Stephanus Dei gracia (junior) Rex Hungarie, Dux Transsilvanus, Dominus Comanorum, omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Oportet Regiam pietatem sibi jure laudis studio assistencium sudores linteo remuneracionis abstergere, vt Regalitatis seu munificencie decorem indui sine repulsa aliqua ad alta et maiora, et seruicia forceius accendantur. Proinde ad vniuersorum noticiam tam presencium quam posterorum harum serie volumus peruenire, quod attendentes fidelitates et seruiciorum merita Michaelis Comitis filij Endre dilecti et fidelis nostri, que et quas idem nobis a temporibus infancie nostre iugiter in domo nostra famulando fideliter exhibuit et deuote, et specialiter tempore persecucionis nostre et miserie, quando videlicet dura et crudelis persecucio parentum nostrorum despecta pietate, non exigentibus nostris meritis extra terminos terre nostre effectualiter voluit effugare, dictus Comes Michael filijs, cognatis, possessionibus suis atque rebus vniuersis post tergum penitus derelictis nobis adhesit, et eximia fidelitate fuit nos secutus, omnia peragens cum discrecione, que mater est omnium virtutum, ad nostrum beneplacitum et mandatum, vt demum cum omnia

castra nostra fere, ad que capita nostra et filiorum nostrorum  
 atque liberorum reclinare disposueramus, per proditores no-  
 stros, quos fideles esse credebamus, parentibus nostris, qui  
 nos capere volebant, data fuissent in nostrum preiudicium et  
 grauamen, eundem Comitem Michaelem ad conseruandum et  
 custodiendum castrum nostrum Fywzer nuncupatum, quod ex  
 postfacto ipsi Michaeli Comiti cum suis pertinencijs perpetua-  
 liter donauerimus possidendum, et ad conseruandum castrum  
 suum proprium Temetyn vocatum, misimus ex nostra scientia  
 speciali, que castra nobis fideliter conseruauit. Et post hec  
 inter alias suas fidelitates in bello Erney Bani, et in bello no-  
 stro generali in Ilsasyg commisso, vbi tota potencia patris no-  
 stri, et specialiter Henricus tunc tempore Palatinus nos inter-  
 sicere cupiebant, coram oculis nostre Maiestatis in medias acies  
 se immisit, hostium cuneos perturbando, vbi victoriam habuit  
 et captiuos nobis presentauit, letale wlnus in se reportando.  
 In recompensacionem igitur seruiciorum eidem volentes grata  
 vicissitudine occurrere, licet maioribus dignus habeatur, vt  
 meretur, terras seu villas Simeonis sine herede decedentis,  
 qui auiam nostram Reginam Hungarie felicis recordacionis  
 crimen lese Maiestatis committendo interfecit, Lonya, Bolte-  
 rag, Bacy, Zolonka et Lonya (igy) vocatas, ad ipsum Simo-  
 nem titulo empcionis deuolutas, et villas Zenthmyklos et  
 Zolwa nuncupatas, quas quandam eidem Simeoni Andreas Rex  
 auus noster bone memorie contulerat, et postmodum ad manus  
 Regias pure et simpliciter fuerant deuolute, prefato Comiti  
 Michaeli dilecto et fideli nostro, et per eum suis heredibus  
 heredumque successoribus, dedimus, donauimus et contulimus  
 jure perpetuo et irreuocabiliter possidendas. Quarum villarum  
 mete et termini, prout in litteris Johannis Plebani de Potok  
 hominis nostri ad hoc specialiter deputati, uidimus contineri,  
 taliter distinguntur : Prima meta terre Lonia erigitur iuxta  
 terram Bech Matheus vocatam in rippa Thicie in parte occa-  
 sus; et eundo per terreas metas ad orientem transit vnam  
 magnam viam, et pergendo ad duas magnas arbores ilicis  
 signatas pro meta; de quibus pergens venit ad caput vnius  
 aque Kochua vocate, que oritur de aqua Chornawoda, et per  
 metas in ipso loco separatur; de ipsa aqua deinde iuxta eandem  
 aquam Chornawoda suis metis procedit ascendendo ad partem

aquilonalem, et transit ipsam aquam per pontem, et in magna via descendendo ad meridionalem venit ad vnum locum, in quo ipsa aqua tornatur ad dextram ad metas terreas, et continuatur terre Angelusheykuz vocate, et flectendo se ad orientem habendo signa in arboribus, et transeundo viam huc et illuc venit ad metas terreas, et continuatur terre domini Regis Sumy vocate; et eundo transit ad vnum riuulum Hillinnua vocatum, et per ipsum eundo transit eundem; deinde venit ad vnum monticulum ad metas terreas, de quibus pergens in magna via iuxta vnam aquam Boltrag vocatam ad meridionalem transit ipsam ad metas terreas, et regredietur ad orientem per metas terreas prope vnum stagnum Kouachna vocatum, quod relinquitur ad dextram; deinde transeundo per vnam siluam venit ad vnum riuulum Jaznow vocatum; et ascendendo iuxta ipsum, transit ipsum habendo signa in arboribus pro metis; hinc transeundo vnam syluam exit ad aquam Zyrma vocatam ad metas, vbi quedam aqua Zabewl vocata defluit in aquam Zyrnua, et continuant terre Rophoyn filij Michaelis; et in eadem ascendendo ad aquilonales partes adiungitur terre domini Regis Zyrnua vocate; et in descensu eiusdem aqua in medio ipsius ascendendo ad partes aquilonales venit ad locum Haraztov vocatum, et continuant iterum terre domini Regis Dobrun vocate; et in eadem aqua ascendendo in latere aquilonali exit de ipsa relinquendo ad dextram, et iuxta particulam ipsius in sinistra parte euntem de ipsa ad vnum stagnum Sartow vocatum continuatur terre Apa Ezen nomine habendo signa in arboribus, et flectit se ad occasum, et complectendo omnino ad se ipsum stagnum Sartow, veniendo ad caput ipsius vertit se ad dextram, et eodem cursu circuit vnum locum lutosum Medwyge vocatum, relinquendo ad sinistram venit ad vnam aquam Chornawoda appellatam habendo metas in arboribus, et ipsam transit per metas arboreas eundo per siluam, et transit magnam viam, et in ripa Tycie finitur de eadem terra per metas terreas fossas inter arbores stantes in rotundo. Et prescripte mete concludunt inter se quinque villas, duas scilicet Lonya vocatas, quas Bankbanus precio compararat, et cum filia sua Simoni genero suo donauerat, qui Simon in infidelitate et absque heredum solacio decessit; et villam Zolonka vocatam, quam dictus Simon ab Artholpho Comite

patre Pud compararat, et villas Boltrag et Bacy, quas Simon a Bethe emerat, et villam Zolwa vocatam. Item capitalis meta terre Zenthmyklos vocate egreditur in quodam campo Poznano vocato in oriente iuxta terram Kwlke, et in eodem loco distinguitur ad duas partes, pars vertens se ad aquilonales vadit ad vnum riuulum Olbua vocatum, ascendendo iuxta enndem vadit per magnum desertum; pars vero voluens se ad meridionales venit ad vnam aquam Lecurtha nominatam, et eundo in eadem ad orientalem ad vnum locum Suskow transit ipsum, finitur a terra domini Regis Beregh vocata, et in eodem loco mete terre Zolwa adiungitur terre domini Regis sub vno longo monte; et hinc eundo transit vnum riuulum Sebuspotok vocatum, et cadit in vnam aquam Zolwa vocatam, et in sinistra parte eundo per magnas alpes remanet Comiti Michaeli, remanendo in dextra parte ipsius aque domino Regi. Ut igitur hec nostra donacio robur obtineat perpetue firmitatis, nec tractu temporis per quempiam possit vel debeat retractari, presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine robora-tas. Datum per manus Magistri Petri, dilecti et fidelis nostri, aule nostre Vice-Cancellarij anno Domini millesimo ducente-simo septuagesimo.

V. István királynak 1272-ki megerősítő privilegiumából, melynek átirata  
a budai kir. kamara levéltarban.)

*IV. Béla királynak több szabadosnak átengedését tárgyazó okmánya a nyúlszigeti apáczazárda számára. Év nélkül.*

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie significamus vniuersis quibus presentes ostendentur, quod nos Weyteh, Dragchinuni, Kol, Seegen, Nycolaum et Petrum libertinos nosros ad elicium nostrum Budense pertinentes, de Calidis Aquis et de Yeneu, qui nobis seruire debebant in nauibus usque Strigoni et usque

Insulam Magnam, ob salutem anime nostre, karissime filie nostre Margarete, et per eam Ecclesie Sancte Marie sororum de Insula Leporum, de uoluntate Regis Stephani et Bele Ducis predilectorum nostrorum filiorum contulimus, eisdem seruicijs quibus nobis tenebantur, seruierendis. Datum Bude in dominica Gaudete per Magistrum Farcasium.

(Eredetie bőrhártyán, a hátúl oda nyomott pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 178.

*IV. Béla királynak vallatási parancsa, Zala megye nemeseihez.  
Év nélkül.*

B. Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis . . . omnibus nobilibus de Comitatu Zaladiensi salutem et graciam. Precipimus fidelitati uestre, quatenus veritatem, quam de morte Gregorij de Ond et filij sui, ac Joance Officialis filiorum Ebed, que facta est, sicut dicitur, per Comitem Ponych et filium eiusdem, ac complices eorundem, scire et inquirere ueraciter poteritis aut eciam scitis, in fide Deo et nobis debita nobis intimetis sub sigillo Dyonisij Comitis Zaladiensis, dilecti et fidelis nostri. Datum in Lypche quarta feria post quindenas Johannis Baptiste.

*Kivűlről ugyanazon kéz : Omnibus nobilibus de Comitatu Zaladiensi.*

(Eredetie bőrhártyán, melyről a zárpecsét már elveszett, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 179.

*IV. Béla királynak az Ebed comes és érdektársai s Ponich comes közti perre vonatkozó törvénykezési paranca. Év nélkül.*

Nos B. Dei gracia Rex Ungarie damus pro memoria, quod cum filij Comitis Ebed, Isep atque eorum cognati, in prosequenda causa, quam habent contra Ponich Comitem, diu et a multis annis fatigati sint laboribus et expensis; nos ipsorum litibus finem imponere cupientes, decreuimus, quod in octauis Nativitatis Beate Virginis Marie, ad quem terminum tam per nuncium suum, quam per wenerabilem patrem P. Episcopum Wesprimensem peremptorie citari fecimus secundum sentenciam wenerabilium patrum Ph. Strigoniensis et S. Colochensis Archiepiscoporum, ac Baronum nostrorum, nec non Regis Stephani contentam in eorum litteris plenam diffinicionem, siue ipse Ponich Comes compareat siue non, non obstante subterfugio seu cauillacione aliqua faciente. Datum in Lypche VI. feria ante octauas Sancti Jacobi Apostoli.

(Eredeteti bőrhártyán a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 180.

*IV. Béla királynak az ezen pert eldöntő ítéletnek joganatosítását tárgyazó paranca. Év nélkül.*

B. Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis vniuersis Parochialibus Comitibus, villicis et alijs judicibus, quibus presentes hostendentur, salutem et graciam. Cum nos vna cum Baronibus nostris omnes possessiones Ponych filij Arnoldi propter manifestam calumpnie notam, de qua idem coram nobis et Baronibus nostris contra Kemynum, Reynaldum et

Jak filios Ebed conuictus extitit, adiudicauerimus predictis filijs Ebed et alijs aduersarijs eiusdem Ponyc perpetuo possidendas ; sicut in priuilegio nostro super hoc confecto continetur ; et decreuerimus per fora et ciuitates Regni nostri publice proclaimari debere, ut ubique idem Ponych inuentus uel deprehensus fuerit, ad curiam nostram deducatum ad imponeendum eidem characterem, qui manifestis calumpniatoribus infligi consueuit ; fidelitati uestre mandantes precipimus, quatenus receptis presentibus per ciuitates, villas et fora uestra predictam sentencie nostre formam faciatis publice proclaimari ; nec aliquis uestrum huiusmodi proclamacionem faciendo presumat aliquatenus impedire. Datum in Lureu in festo Beati Michaelis Archangeli.

(Eredetie bőrhártyán, melynek hátúl oda nyomott pecsét lehullott, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 181.

*IV. Béla király Ebed fiainak megengedi, hogy Farkast és Keledet, Kelednek fiait elfoghassák. Év nélküli.*

B. Dei gracia Rex Vngarie fidelibus suis Kemen et Chak filiis Ebed salutem et graciam plenam. Mandastis nobis, ut Farcasium et Keled filios Keled possetis captiuare. Super quo assecurantes fidelitati uestre mandamus precipientes, quatenus eosdem captiuetis et fortiter detineatis, quamdui eosdem ad nos ducetis, uel si captos ad nos ducere non possetis, occidendi a nobis liberam habeatis facultatem. Et scitis pro certo, quod si mandatum nostrum adimpleueritis, ad omnem (igy) bonum uestrum, crescenciam et prouisionem prompti sumus et parati. Datum in Bilige in festo Sancti Martini. Et peticiones quascunque habetis poteritis a nobis inuenire.

*Kivülről ugyanazon kéz : Filijs Ebed.*

(Eredetie bőrhártyán, melyről a zárpecsét már lehullatt, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

*István ifjabb király által Kolozsvár városnak első telepítésekor adott kiváltságok. 1260--1270.*

Karolus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis, salutem in vero saluator. Quum Rex magnus super suas gentes is digne fari potest, qui multitudine populorum gratulatur gloriando, ut in pacis puleritudine et quietis tranquillitate sedeat ciuitas plena populo et vita opulenta perfruatur. Hinc est, quod discretus vir Benedictus Plebanus de Kuluswar et Canonicus Albensis, et Comes Tark Judex de eadem Kuluswar, suo et vniuersorum hospitum nostrorum de eadem nomine ad nostram presenciam accedentes, humiliter nobis supplicarunt proponentes in hunc modum : quod cum Stephanus Illustris Rex Hungarie quondam atauus et progenitor noster bone memorie, volens olym fundare et congregare predictam ciuitatem Kuluswar, multa prerogatiua libertatum ipsos decorasset et preditos fecisset, postmodum vergente deorsum condicione status mundi per impacati temporis discrimina, ijdem hospites nostri a uia libertatum suarum deteriorati cecidissent, petentes a nobis cuni instancia, vt ad pristinam et antiquam libertatem ipsorum ipsos restituere, et restitutos in eadem conseruare dignaremur. Vnde quia auditis supplicationibus et petitionibus ipsorum occurrit nobis considerare illud autenticum huic proposito fore congruum atque consonum, Rex pacificus pia miseratione disposuit sibi subditos fore pacificos et quietos, et in sue multitudinis libertate fruituros. Nos itaque instar huius gerere volentes, attendentes fidelitates predictorum hospitum et Saxonum nostrorum, quas nobis multa fidelitate suorum laborum non solum res et bona ipsorum, ymo eciam personas ipsorum fortuitis casibus, ymo certis periculis exponendo ; verum eciam plurimas mortes et cedes hominum perpaciendo sumpmie fidelitatis indicio inpendere curauerunt, et presertim nouissime

istis temporibus contra nostros emulos procedendo, licet non cum minima rerum et personarum ipsorum iactura nobis fideliter seruuerunt. Igitur quia ex officio nostre Regie Maiestati incumbenti, que (igy) nulli deesse in suo jure, imo iniuriam in jus restaurare debemus, eorundem hospitum nostrorum iustis petitionibus inclinati, ipsos et per ipsos ipsorum heredes reddidimus et restituimus ad antiquam et eandem pristinam libertatem ipsorum, qua vel quibus per memoratum Stephanum Regem a prima fundacione et congregacione ipsius ciuitatis prediti fuerant, eadem prerogativa libertatum eciam nostris temporibus fruituros, quas hoc ordine tenore presencium specificandas duximus et pariter exprimendas : quod singuli hospitum nostrorum de predicta ciuitate aratra habentes in festo Beati Martini singulis annis singulos fertones cum pondere Regali ; ceteri vero hospites pro se domos et non aratra habentes singuli singula tria pondera in predicto festo ; inquili autem alterum dimidium pondus singuli predicto tempore nomine terragij modo premisso soluere tenebuntur. Preterea de singulis sexaginta mansionibus vnum armatum decenter ordinatum ad exercitum nostrum transmittere tenebuntur. Item villicum inter se libere eligent, quem de communi consensu et voluntate duxerint ordinandum ; qui quidem villicus ipsorum omnes causas contra ipsos et intra metas ipsorum exortas, exceptis causis homicidij, furti latrociniij, incendij et wlneris, quod wlgo dicitur *boyseb* (baj-seb), quas judex noster et villicus ipsorum pro tempore constituti pariter jndicabunt, judicia inter se taliter diuidentes, quod duabus partibus judicii nostro cedentibus, terciam partem in dictis causis villicus ipsorum optinebit. Item concessimus eciam eisdem hospitibus nostris, quod intra terminos parcium Transsiluanarum tam in ciuitatibus, quam eciam in alijs locis, de mercibus et rebus ipsorum nullum tributum soluere tenebuntur. Item sacerdotem et plebanum de communi libera eligent voluntate, sicut in alijs ciuitatibus nostris est consuetum ; cui omnia jura eidem de jure debita administrare tenebuntur. Item concessimus eisdem, quod terras circumquaque iacentes, quas usquemodo iuste tenuerunt et possederunt, cum silluis, nemoribus, pratis, terris arabilibus, et alijs vtilitatibus vniuersis teneant et possideant, vt usque iuste possederunt, sic possideant pacifice et quiete sine preiu-

dicio tamen juris alieni. Hec et alia, que idem dominus Stephanus Rex eisdem concesserat, promittentes inuiolabiliter obseruare. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes eisdem nostras priuilegiales concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri Johannis Albensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vyce-Cancellarij et Archydiaconi de Kukulleu, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M° CCC° sextodecimo XIIIII kalendas Septembbris, Regni autem nostri anno similiter sextodecimo.

(I. Károly 1331-ki átiratából, mely ugyancsak I. Károly 1336-ki átiratában megvan Kolozsvár város levéltárában. Közli Szabó Károly. V. ö. Fejér Cod. Dipl. VIII. k. 1. r. 596. 1.)

## 183.

*A. ó-budai prépostnak Ujbecs helységnek határjárását tárgyazó jelentése IV. Béla királyhoz. Év nélkül.*

Excellentissimo domino suo et benefactori B. Dei gracia Illustri Regi Vngarie fideles sui et Capellani Magister A. Diuina misericordia Prepositus Budensis, et Magister Ambrosius Comes Capelle domine Regine Vngarie, inclinacionem cum perpetua fidelitate. Excellentie uestre significamus, quod mandatum uestrum, secundum quod nobis uia uoce precepistis, personaliter et fideliter sumus executi; videlicet terram Wuibech cum palacio super eadem existenti, sicut nobis predictam terram ostenderunt, nouis metis erigendo domine filie uestre, et sororibus de Insula Beate Virginis assignauimus et statuimus; licet contradictores filium Petri filij Verner et seruientes suos habuerimus; qui eciam minas intulerunt, quod Monasterium Sanete Marie de Insula de predicta terra pacifice gaudere non posset. Quod nostrum fuit fecimus; uestrum est, sicut Maiestati uestre uidebitur, conseruare. Hoc eciam uobis

significamus, quod predicta terra uicina est et adiacet terre Monasterij uestri de Yenev, et propter hoc utilis est, et in posterum poterit esse fructuosa. Datum Bude VI. feria proxima post Pascha.

*Kívül : B. Dei gracia Illustri Regi Vngarie.*

(Eredetie bőrhártyán, a kívülről oda nyomott zárpecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.)

### 184.

*A zalavári konventnek jelentése IV. Béla királyhoz, hogy Ponit és fia Jakab Ebednek fui ellen a király bírósága elé idéztettek.  
Év nélkül.*

Excellentissimo domino suo B. Dei gracia Illustri Regi Hungarie frater Bn. (Benedictus) humilis Minister Monasterii Beati Adriani de Zala et Conuentus loci eiusdem inclinacionem et oraciones in Domino debitas et deuotas. Receptis litteris uestre Magnitudinis Dyonisio Comiti Zaladiensi nostrum dedimus testimonium fideignum, coram quo Elyas filius Zenitus officialis Comitis Dyonisij cito uit Ponit et filium eius Jacobum contra filios Ebed ad presenciam uestre dominacionis, quindenarum Sancti Jacobi pro termino assignando. Datum tercia feria proxima post festum Beate Marie Magdalene.

*Kívül ugyanazon kéz : Domino Regi contra Ponit et filium eius Jacobum ad quindenarum Sancti Jacobi.*

(Eredetie bőrhártyán, az oldalvast kívül oda nyomott pecsét már lezártott.  
a nemz. Múzeum kézirattárában.)

## 185.